As vozes portuguesas<sup>69</sup> também se podem acomodar a outros tempos, pois a primeira serve para o mais-que-perfeito e a segunda também serve para o pretérito perfeito, como explicaremos mais abaixo. Que isto não te cause admiração, pois na língua latina não é raro misturarem-se os tempos deste modo, uma vez que o próprio sentido e a natureza do desejo são obscuros e intrincados.

## Praeteritum perfectum

Sing. <i>Vtinam</i>	<i>amáuerim</i>	<i>Queira Deos</i>	<i>que tenha eu amado</i> ou <i>Oxala amasse eu</i>
	<i>amáueris</i> <i>amáuerit</i>		<i>que tenhas tu amado</i> <i>que tenha elle amado</i>
Pl. <i>Vtinam</i>	<i>amauerimus</i> <i>amaueritis</i> <i>amáuerint</i>	<i>Queira Deos</i>	<i>que tenhamos nos amado</i> <i>que tenhais vos amado</i> <i>que tenham<sup>[1]</sup> elles amado</i>

*Amaui, i in e, et addita -rim, amauerim. Sic in caeteris.*

Plerique ueterum, qui quidem nunc extant, praeteritum perfectum et plusquam perfectum optandi modi uoce una comprehenderunt, in quibus est Prob<us>, Donat<us>, Serui<us> et Prisc<ianus>, lib. 8, ut paulo ante dixi, ubi, si uacat, lege quibus rationibus adducti Grammatici utrumque tempus coniunxerint.

Vnus Diomedes ex iis, quos quidem legerim, perfectum a plusquam perfecto separauit, id quod in uerbis declinandis semper obseruat.

Priscianus, etiam si utrumque misceat dum uerba inflectit, tamen<sup>[2]</sup> lib. 18, ubi accuratius de modis atque temporibus agit, praeteritum optatiuo tribuit: *Et per se tamen* (inquit) *uerbum optatiuum saepe ponitur sine praedictis particulis, ut Lucan., lib. 1: "...dii uisa secudent / et fibris sit nulla fides, sed conditor artis / finxerit ista Tages..."*<sup>[1]</sup> *Et nota quod subiunctiuo simile protulit praeteritum perfectum optatiui, quod multis placuit artium scriptoribus.*<sup>[2]</sup> Hactenus ille. "Mas queira Deos que tenha Tages fingido" etc. Idem, in eod<em>: *Quod autem Latini quoque omnibus temporibus subiunctiuo modi etiam in optatiuo utuntur ostendit tam usus quam antiquiores Donato scriptores artium.*<sup>[3]</sup> *Virg., 6: "Hac Troiana tenus fuerit fortuna secuta".*<sup>[3]</sup> *Ecce [p. 55] hic 'fuerit' optatiue posuit in precatone Aeneae, quod uerbum tam praeteriti perfecti quam futuri potest esse. Quod Donatus et quidem alii subiunctiuo tantummodo putant esse, cum aliae omnes uoces optatiui communes sint etiam subiunctiuo. Ergo non immerito in supra dicta Attica constructione, quia illi optatiuis utuntur, hoc quoque tempore indifferenter nostri sunt usi.*<sup>[4]</sup> Haec ille.<sup>[4]</sup>